DECRETO nº 2.642, de 27 de janeiro de 2026. 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 205.177,46 (duzentos e 
cinco mil, cento e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos) 
para reforço de dotações orçamentárias na Lei Orçamentária Anual 
de 2026. 

MAURICIO AFONSO RUOSO, Prefeito Municipal de Passa Sete, Esta-

do do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Orça-

mentária Anual de 2026 (Lei Municipal nº 1.975, de 12/11/2025), DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto Crédito Suplementar, no valor total de R$ 205.177,46 (duzentos 
e cinco mil, cento e setenta e sete reais e quarenta e seis centavos), para reforço das seguintes 
dotações orçamentárias na Lei Orçamentária Anual de 2026 (Lei Municipal nº 1.975, de 
12/11/2025): 
Órgão: 08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

[...]

............................................................................................................................................................ R$ 205.177,46 

Art. 2º. Servirão de recursos para cobertura do Crédito a que se refere este Decreto, 

as seguintes fontes de recursos: 
I - Superávit financeiro, no valor de R$ 71.000,00 (setenta e um mil reais), verificado 

ao final do exercício de 2025, Fonte: 25000001 – Recursos não Vinculados de Impostos - Supe-
rávit Livres. 

II - Superávit financeiro, no valor de R$ 69.000,00 (sessenta e nove mil reais), verifi-
cado ao final do exercício de 2025, Fonte: 26601074 – Transferência de Recursos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS - Superávit. 

III - Superávit financeiro, no valor de R$ 1.864,97 (um mil, oitocentos e sessenta e 
quatro reais e noventa e sete centavos), verificado ao final do exercício de 2025, Fonte: 
26601075 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS. 

IV - Superávit financeiro, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), verificado ao fi-

[...]

V - Superávit financeiro, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), verificado ao final 
do exercício de 2025, Fonte: 26611080 – Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de 
Assistência Social - Superávit. 

VI - Superávit financeiro, no valor de R$ 13.312,49 (treze mil, trezentos e doze reais 
e quarenta e nove centavos), verificado ao final do exercício de 2025, Fonte: 26214013 – Trans-
ferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual. 
TOTAL DOS SUPERÁVITS FINANCEIROS UTILIZADOS. ...............................................................................................................................